
 

 
 

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

 

AREA TERRITORIO ED URBANISTICA 
 
Determinazione n. 08 del 30 settembre 2025                   n. Reg. Gen. _____________  
 
Oggetto: Approvazione del terzo stato avanzamento lavori e liquidazione del certificato di pagamento 

dei lavori di manutenzione straordinaria per l’ITINERARIO CICLOTURISTICO EDOLO – MOLA – 
LAGAZZUOLO –Lotto 3 – Tratto 2A”. CUP G27H19002580009 - CIG 8845378CD4. 

 
Il Responsabile dell’Area Territorio ed Urbanistica 

 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 24.03.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 30/12/2021 i responsabili di Area sono stati 
autorizzati alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

• con decreto sindacale n. 11 del 01/07/2019 la sottoscritta ing. Raffaella Bonetti, è stata nominata 
Responsabile dell’Area Territorio ed Urbanistica; 

• visto il funzionigramma allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 04.04.2019; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40, in data 29/03/2021, con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori per manutenzione straordinaria dell’ITINERARIO CICLOTURISTICO 
EDOLO – MOLA – LAGAZZUOLO –Lotto 3 – Tratto 2A, che prevede un costo complessivo di Euro 
390.000,00; 

 
Vista la determinazione della C.U.C. n. 61 del 22/07/202 con la quale è stato disposto di procedere 

all’appalto delle opere di manutenzione straordinaria per l’ITINERARIO CICLOTURISTICO EDOLO – 
MOLA – LAGAZZUOLO –Lotto 3 – Tratto 2A in Comune di Edolo, mediante procedura aperta, ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 3, comma 1 lett. sss) e 60 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 
Vista la determinazione della C.U.C. n. 76 del 23/09/2021 è stato approvato il verbale di gara n. 1 del 

11/08/2021 relativo all'appalto dei lavori in discussione; 
 
Vista la Determinazione n. 8 del 08/11/2021 ad oggetto:  Impegno di spesa per “lavori di manutenzione 

straordinaria per l’ITINERARIO CICLOTURISTICO EDOLO – MOLA – LAGAZZUOLO –Lotto 3 – Tratto 2A”.  
CUP G27H19002580009 - CIG 8972489C25 

 
Visto il contratto d’appalto Rep. 02/2022 del 11/05/2022, “CONTRATTO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE 

DEL COLLEGAMENTO CICLABILE FRA LA VALTELLINA E LA VALCAMONICA TRA LE PROVINCIE DI 
BRESCIA E SONDRIO CUP G27H19002580009– CIG 8972489C25”. 

 
Visto il terzo Stato d’Avanzamento Lavori, trasmesso dal Direttore Lavori Arch. Fausto Bianchi della EOS 

Project Consulting s.r.l. con studio in via San Giovanni bosco 11, 2512 Brescia (BS), protocollato al 
numero 8735 del 12/09/2025, dell’importo di 60.003,99 € oltre iva al 10%, costituita dai seguenti 
documenti: 

 
• Libretto delle misure n. 3 
• Registro di Contabilità n. 3 
• Sommario Registro di Contabilità n. 3 
• Stato Avanzamento Lavori n. 3 
• Certificato Pagamento n. 3 



 
Atteso che i predetti documenti sono stati debitamente sottoscritti dal direttore dei lavori e dalla ditta 

esecutrice; 
 
Dato atto, l’impresa appaltatrice dei lavori in argomento, ha sottoscritto i documenti contabili senza 

esplicitare alcuna riserva;  
 
Verificata la regolarità contributiva DURC INPS_38232779, in relazione allo stato allo stato di 

avanzamento lavori eseguiti a tutto il 16/10/2023, in capo alla ditta “LMG BUILDING SRL, con sede 
legale in Vicolo Mosconi n. 10– 25040 Sonico (BS) C.F. 06527450156 e P.IVA 00580210144; 

 
Verificato, a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti e sopra richiamati, sia sotto il profilo della 

congruità e della rispondenza alle prestazioni eseguite, che sotto quello contabile, il diritto dei 
creditori al pagamento della somma sopra specificate; 

 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e 
dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 
Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria; 

 
Precisato di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 
Richiamati: 

• il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
• la Legge n. 241/1990; 
• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. di approvare in via tecnico-amministrativa la documentazione tecnica/contabile relativa al 3° stato di 
avanzamento lavori, dell’appalto relativo ai lavori di manutenzione straordinaria per l’ITINERARIO 
CICLOTURISTICO EDOLO – MOLA – LAGAZZUOLO –Lotto 3 – Tratto 2A”. CUP G27H19002580009 - CIG 
8972489C25” trasmessa dal direttore dei lavori, Arch. Fausto Bianchi della EOS Project Consulting s.r.l. 
con studio in via San Giovanni bosco 11, 2512 Brescia (BS), protocollato al numero 8735 del 12/09/2025; 
 

2. di approvare, in via tecnico-amministrativa, il certificato di pagamento n. 3 relativo al predetto terzo 
stato di avanzamento lavori, con il quale si determina l’importo dei lavori eseguiti e contabilizzati, al 
netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute di legge, in Euro 60.003,99; 
 

3. di liquidare, pertanto, in via tecnico-amministrativa, per lavori regolarmente eseguiti, alla ditta LMG 
BUILDING SRL, con sede legale in Vicolo Mosconi n. 10 – 25040 Sonico (BS) C.F. 06527450156 e P.IVA 
00580210144, l’importo di Euro 60.003,99, relativo al terzo stato di avanzamento lavori; 
 

4. di dare atto che: 
- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 



- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UF1PYC; 

-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria previa 
liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 
formato elettronico; 

 
5. di trasmetterne copia al Sindaco, al ViceSegretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico 

- Finanziaria;  
 
6. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Edolo 

per quindici giorni consecutivi e nella sessione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 
sistema di controlli interni comunale. 
Addì, 30 settembre 2025 

La Responsabile dell'Area 
F.TO  Ing. Raffaella Bonetti 

__________________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 
primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni 
comunale. 
Addì, 30 settembre 2025 

La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
F.TO  Dott.ssa Chiara Conti 

 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
. 

La Responsabile dell'Area 
F.TO  Ing. Raffaella Bonetti 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  ________________     

L’Esecutore Amministrativo 
Clara Parolari 


		2025-10-03T07:55:57+0000
	Clara Parolari




